Серед найголовніших передумов створення організаційних засад сільськогосподарської дослідної справи в Україні варто відзначити такі: приватна ініціатива прогресивних представників аристократії та інтелігенції в середині XIX ст.; скасування кріпацтва згідно з Маніфестом імператора Олександра II від 3 березня (19 лютого) 1861 р.; негативні наслідки і збитки від численних посух упродовж XVIII–XIX ст.; запровадження в 1803 р. французької системи освіти відповідно до законодавчого акта імператора Олександра I «Попередні правила народної освіти» та ін.